下諏訪町

≪地域みんなで子育てサポート≫

平成22年3月

次世代育成支援対策後期行動計画

･･･ダイジェスト版･･･

しもすわっ子ホット ほっとプラン

「子どもは地域の宝である」という認識のもとに、「下諏訪町に生まれてきてく
れてありがとう」という気持ちを込めて始まった子育て応援カード事業、地域のお
店や事業所でカードを提示してお店独自のサービスが受けられるものとして、地域
社会で子育て家庭を支援していく取り組みが商工会議所と行われて３年になります。
同じ時期に、誕生した児童の家庭にお祝い金の支給といった制度も始まりました。
子どもが生まれて成長していく過程のなかで、町でも子育て・子育ちの環境づく
りに力を注いでいます。
「誰もが住んでみたい、住み続けたい、住んでよかった｡」と思われるまちづく
りをスローガンに、小さくてもきらりと光る美しい下諏訪町を目指して、町の皆様
とともにつくるまちづくりを推進し、子育て環境の向上のために、地域の力をお借
りして地域全体で支え合っていきたいと考えています。
子どもを取り巻く家庭や地域社会は、子どもの成長にとって欠かせない環境でも
あります。当町は、他の地域と違って都市化されている特徴がみられ、祖父母、親、
子どもの「３世代世帯」より、親と子どもの「２世代世帯」が増えている状況にあ
ります。子育てにもこうした特性を踏まえて展開していく必要があります。

また、子育ての心配ごとや悩みごとを抱えている家庭は少なくありません。心配ご

とを相談する人が身近にいない、悩みをうちあける人もいないといったことも見受

けられます。
安心して子どもを育てられる家庭環境や地域環境づくり、子どもの主体性が発揮で
き、応援できる場づくりをしていくことが、子育てをしていく上でより重要である
と感じています。

少子化が急速に進むなか、今回の「次世代育成支援対策行動計画」の策定にあた

り、子育て家庭や中学生・高校生からニーズ調査を実施して多くの方のご意見やご

要望をお聞きし、計画に反映させていただきました。
計画推進にあたり、子育ての当事者の努力はもとより、地域ぐるみで子育て支援
が行われるように子育て環境の整備を推進して参りたいと考えておりますので、町
民の皆さんの一層のご理解とご協力をお願い申し上げます。

は じ め に